1. La lectura «Toletani» és dubtosa.

II

1395, maig, 19. Cervera

Testament de Sentou Jafudà, jueu sastre de Cervera

AHCC, FN, Cervera, 7, Pere Cortès, Diversos, 1380-1395, f. 33.

In Dei nomine. Amen. Noverint universi quod cum nullus in carne positus mortis periculum evadere posit et omnia mundana transitoria sunt vel ut umbra et quod scripta comititur permanet in eternum. Idcirco ego Sentou² Jafudà, iudeus sartor Cervarie, sanus existens et in meo pleno sensu et memoria integra atque loquela perfecta, perfrauens ea, meum facio et scribi mando testamentum et omnium bonorum meorum ordinationem ut in ordinata valeant aliquantus reperiri. Inprimis autem accipio pro salute et remedio anime mee quinquaginta solidos, quos volo distribui per uxorem meam et manumisorem inffra scriptam amorem Dei prout sibi videbitur. Item eligo manumisorem meam Astrugam, uxorem meam, cui rogando percipio et plenam ei confero potestatem dividendi et distribuendi bona mea prout in hoc meo testamento scriptum invenerunt ac etiam ordinatum. Insuper de aliis bonis meis dimito pro elemosina medium duodenam olei,³ que detur ad deserviendum lampadibus scolarum iudeorum dicte [ville]. Deinde dimito tutricem et curatricem filiorum meorum, videlicet Grandor et Bonjuhe, fili[orum] meorum, Astrugam, uxorem meam, que ipsos et utrumque ipsorum et bona eorum regat et aministret prout melius p[os]it et sibi videbitur faciendum et quod non teneatur reddere conpotum ipsis nec alii cui ipsorum nec etiam alteri cuilibet persone, immo credatur eidem solo impli-ci eius verbo, sine pena, testibus et iuramento, quocumque iure ebrahico vel romanu aut constitutioni[bus] Cathalonie in contrarium editis obstantibus nullo modo. Item recognosco dicte Astruge, uxori mee, totam suam dotem prout in instrumentis nubtialibus inter me et ipsam factis, vocatis in ebrahico cazubba, continetur. Et etiam dimito eidem uxori mee pro quolibet anno a die qua dicta instrumenta vocata cazubba fuerunt firmata inter me et ipsam usque ad diem obitus mei viginti solidos, et ulterius omnes suas vestes, ligaduras et iocalia. Dimito etiam dicte uxori mee omnia paramenta domus mee, punta, pan nos lecti, la[ni?]tamina, vanuas et lodices, mapas et manutergia et tovayloles et alia utensilia domus et alios arnès d'aram, de coure e de fere e de leutó et unam

2. Sobre Sentou dues ratlletes inclinades per indicar la ferma per part d'aquest.

3. Sembla que hi falta el nom de la mesura.

taceam argenti rotundam et IIII cuyleres argenti. Dimoto etiam dictam Astrugam, uxorem meam, dominam et potentem et usufructuarium in omnibus bonis meis et quod nulli teneatur reddere conpotum seu rationem, ali[quo] iure civili vel canonico, romano vel ebrahico, aut constitutionibus Cathalonie in contrarium editis nullo modo obstantibus et etiam quod non teneatur facere inventarium aliquod de bonis meis nec ad faci[endum] eamdem cogi posit, de iure vel de facto, tam nomine tutoria [et] curatorio qui super quam domina et usufructuaria, aut etiam s[ecundum] constitutionem Perpiniani aut alio aliquo modo. Item dimoto Goio, filie mee, uxori Vitalis Daví, ultra ea que sibi dedi in dotem tempore nubtiarum cum dicto Vitali, quinque solidos Barchinonenses pro parte hereditate et legitima et suplemento et alio iure sibi pertinenti in bonis meis, tam de iure romano quam ebrahico [...] quinque solidos ipsam filiam meam michi heredem facio. Item dimoto dicte filie m[ee, a bonis?] luendis dicte uxoris mee, unum mantell de cadins et unum superumerale, quod sibi magis placuerit, quos sibi dari volo per dictam uxorem meam in continentis post obitum mei. Item dimoto dicto Vitali Daví, genero meo, quinque florenos auri Aragonie pro una gramàsia livida, quam induat percolens pro morte mea, et, si ipsam induere noluerit, quod careat legato predicto. Item volo quod dicta uxor mea teneatur maritare et matrimonio collocare Grandor, filiam meam, cum illo iudeo quod eidem uxori mee magis placuerit et bone sibi visum fuerit faciendum et quod constituat sibi in dotem de bonis heredis mei inffra scripti illam peccunie quantitatem quam sibi videbitur. Et, in hiis que dicta uxor mea eidem Grandor in dotem constituet, dictam Grandor, filiam meam, michi heredem facio et instituo. Et, si forte dicta Grandor obierit sine filiis legitimis, id quod dicta uxor mea eidem Grandor in dotem constituet revertatur heredi meo infra scripto. Omnia alia bona mea, mobilia et inmobilia, iura, credita et debita, habita et habenda, dimoto Bonjua, filio meo, et ipsum Bonjua, filium meum, michi heredem facio et instituo universalem. Et, si forte dictus Bonjua, filius meus, decesserit sine filiis legitimis, quod dicta hereditas a bona mea revertantur dicte Astruge, uxori mee, et eo tantum dictam Astrugam, uxorem meam, michi heredem facio universalem et dicto filio meo substituo. Et quod habeat dictam hereditatem ad omnes suas voluntates ita quod aliquis aliqua ratione non posit sibi aliquam questionem facere vel intemptare aliqua ratione. Et tantum vero quo Deo placeret quod ego in vita mea collocarem matrimonio Grandor, filiam meam, eo casu dimito sibi, ultra dotem quam sibi constiturus vel datus sum, quinque solidos pro parte hereditate et legitima et alio iure sibi pertinenti in bonis meis et eo tantum in ipsis quinque solidis ipsam michi heredem facio. Hoc volo esse meum ultimum testamentum et ultima voluntas mea, quam volo valere iure testamenti et, si non valet iure testamenti, volo saltim va-